
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 18 de outubro de 2023 - Correio Popular6

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições, e considerando o 
parecer jurídico favorável, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório constante do Processo Administrativo nº 892/
SEMAD/2023, que originou o Pregão Eletrônico nº 27/
CPLM/2023, conforme preceitua a Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Federal nº 13.979/2020, Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar 123/2006, Decreto Municipal n° 889/GAB/2011, Lei 
Complementar Municipal nº 70/GAB/2018, e suas alterações, 
que tem por objeto a Aquisição de EPIs diversos, visando 
atender aos profissionais que atuam na área de limpeza predial 
da prefeitura, coleta de lixo, mecânica e elétrica pública, con-
forme solicitado pela Secretaria Municipal de Administração 
deste Município, o referido objeto às empresas: 

R R DOS SANTOS – inscrita no CNPJ nº 63.795.421/0001-
76, que sagrou-se vencedora nos itens 01, 02, 04, 05, 06, 08, 
09, 11, 13, 14, 16, 17 e 18 do certame, com valor total de R$ 
23.101,86 (Vinte e três mil cento e um reais e oitenta e seis 
centavos).

R C SERVIÇOS E COMERCIO DE MATERIAIS ELE-
TRICOS LTDA – inscrita no CNPJ nº 31.498.558/0001-72, 
que sagrou-se vencedora nos itens 03 e 07 do certame, com 
valor total de R$ 729,80 (Setecentos e vinte e nove reais e 
oitenta centavos).

JOEL VERISSIMO DA ROCHA ME – inscrita no CNPJ nº 
19.916.756/0001-03, que sagrou-se vencedora nos itens 10, 
12 e 15 do certame, com valor total de R$ 3.653,00 (Três mil 
seiscentos e cinquenta e três reais).

Publique - se.

Costa Marques/RO, 17 de outubro de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 108/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED.  O valor estimado: R$ 92.349.000,45 
(Noventa e Dois Milhões, Trezentos e Quarenta e Nove Mil e 
Quarenta e Cinco Centavos); Processo Administrativo: 10593/
PMJ/2023; Cadastro: 19/10/2023, a partir das 10h00min, 
finalizando às 09h59min do dia 06/11/2023. Início da Sessão 
Pública: 06 de novembro de 2023, às 10h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 118/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 118/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3115/2023. 

Objeto: Aquisição de material permanente (cortina de ar), 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta 
reais). 

Data de abertura: 01/11/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 17 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

DISPENSA DE LICENCIAMENTO

ARAPAIMA PROJETOS, ASSESSORIA E CONSUL-
TORIA LTDA, localizada à RUA POSSIDÔNIO FONTES, 
Nº 4476 BAIRRO: AGENOR DE CARVALHO, CIDADE: 
PORTO VELHO / RO CEP: 76.820-336, inscrito no CNPJ/
CPF 17.266.789/0001-20, torna público que recebeu junto 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 
SEMA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
na Lei Complementar nº 138, de 28 de Dezembro de 2001, suas 
alterações e Decreto Nº 14.756 de 12 de setembro de 2017, 
concede o presente documento a presente DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO de  Nº 420 SOL/DLA do PROCESSO 
DE ORIGEM DA AUTORIZAÇÃO: 16.01950.00/2023, 
VENCIMENTO 29/09/2024, para atividade de  Serviços 
de agronomia e de consultoria às atividades agrícolas e 
pecuárias.
Conforme Resolução do COMDEMA N• 09 publicada no dia 
06 de junho de 2023, lista de empreendimentos de impactos 
locais passíveis de Licenciamento Ambiental no âmbito do 
município de Porto Velho/RO - DOM N° 3489.

COMUNICADO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

BARROSO & YAMASSAKI LTDA, localizada à BR 429, 
A 300m do trevo da BR 364, no município de PRESIDEN-
TE MÉDICI – RO, CEP 76.916-000, inscrito no CNPJ/CPF 
10.306.904/0001-01 torna público que recebeu junto ao 
COLMAMP/SEDAM, Coordenadoria de Licenciamento 
e Monitoramento Ambiental de Atividades Potencialmente 
Poluidoras da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Ambiental de Rondônia a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
N. 157498 do processo 1801/06619/2010, com vencimento 
10/10/2027 para atividade de Reforma de pneumáticos usados.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO 
PARA CONTRARRAZÕES

TOMADA DE PREÇO 12/CPL/2023, Menor Preço Global
PROCESSO N°. 607/SEMOSP/2022
CONVÊNIO Nº.  191/2021/PJ/DER-RO

A comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Mirante da Serra/RO, nomeada através do Decreto Muni-
cipal nº 3079/2022, informa ao público em geral, em especial 
as empresas participantes do certame da licitação em epígrafe, 
cujo objeto é a Contratação empresa especializada para Reca-
peamento de Pavimento Asfáltico em TSD com extensão de 
1.502,05m e área total em arruamento de 9.180,12m². 

A obra está localizada em vias urbanas de Mirante da Serra 
trecho: Av. Dos Migrantes entre a Castelo Branco e a Rua 
Projetada, conforme as especificações constantes no Plano 
de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham 
deste edital. 

Que a empresa COMPACTA ENGENHARIA LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ sob nº 16.791.650/0001-32, apresentou 
recurso administrativo contra a decisão desta Comissão em 
declarar a recorrente DESCLASSIFICADA para o certame. 

Informamos ainda, que a partir do dia 17/10/2023, inicia-
se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação das 
contrarrazões do recurso impetrado pela empresa interessada 
acima descrita, contados do dia 17/10/2023 até 24/10/2023, 
conforme § 3º do Art. 109, Inciso I da Lei 8.666/93. 

Maiores informações através do fone (69) 9 9366-5739 das 
07hrs00min às 13hrs00min, ou e-mail: cpl@mirantedaserra.
ro.gov.br.

Mirante da Serra/RO, 17 de outubro de 2023.

Glauciano de Assis Silva
Presidente da CPL
Port. 6347/2022

(assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARUPREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 108/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de
Educação – SEMED. O valor estimado: R$ 92.349.000,45 (Noventa e Dois Milhões, Trezentos e
Quarenta e Nove Mil e Quarenta e Cinco Centavos); Processo Administrativo: 10593/PMJ/2023;
Cadastro: 19/10/2023, a partir das 10h00min, finalizando às 09h59min do dia 06/11/2023. Início da
Sessão Pública: 06 de novembro de 2023, às 10h10min (horário de Brasília). Edital disponível no
site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações:
(69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, segunda-feira, 16 de outubro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 122/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE ÚNICO, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e da Família.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1365-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 06/11/2023 às 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$24.465,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 17 de outubro de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 527/2023

EMPRESA: FRANCISLENE DA SILVA GOMES 
CNPJ: 43.777.883/0001-53

No valor de: R$ 847,08 (Oitocentos e quarenta e sete reais 
e oito centavos).
Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo gênero alimentício (lanches) para 
a Conferencia Nacional Extraordinária de Educação-
-CONAEE Etapa Intermunicipal  no município de Alvo-
rada do Oeste/RO.
Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis/RO, em 16 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta -feira , 18 de outubro de 2023 - Correio Popular

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições, e considerando o 
parecer jurídico favorável, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório constante do Processo Administrativo nº 506/
SEMSAU/2023, que originou o Pregão Eletrônico nº 26/
CPLM/2023, conforme preceitua a Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Federal nº 13.979/2020, Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.666/93, Lei Comple-
mentar 123/2006, Decreto Municipal n° 889/GAB/2011, Lei 
Complementar Municipal nº 70/GAB/2018, e suas alterações, 
que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e 
futura Aquisição de medicamentos farmácia básica, visan-
do atender a demanda da Unidade Mista de Saúde e Postos 
de Saúde, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde deste Município, o referido objeto às empresas: 

J J SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS MEDI-
COS HOSPITALARES EIRELI – inscrita no CNPJ nº 
33.673.687/0001-85, que sagrou-se vencedora no item 1, 2, 
12, 14, 23, 24, 50, 68, 69, 103, 105 e 106 do certame, com 
valor total de R$ 196.540,00 (Cento e noventa e seis mil, 
quinhentos e quarenta reais).

RAMOS & PESSOA LTDA – inscrita no CNPJ nº 
33.221.055/0001-80, que sagrou-se vencedora nos itens 3, 4, 
16, 17, 18, 29, 30, 31, 35, 36, 37, 44, 48, 49, 51, 54, 55, 59, 
62, 63, 81, 84, 85, 86, 95, 98, 101, 104, 108, 109, 111, 113 e 
125 do certame, com valor total de R$ 341.893,00 (Trezentos 
e quarenta e um mil oitocentos e noventa e três reais).

INPHARMA HOSPITALAR LTDA – inscrita no CNPJ nº 
43.607.262/0001-21, que sagrou-se vencedora nos itens 5, 8, 
13, 28, 39, 43, 57, 66, 102 e 123 do certame, com valor total 
de R$ 21.920,00 (Vinte e um mil novecentos e vinte reais).

NF FARMACEUTICA E LOGISTICA EIRELI – inscrita 
no CNPJ nº 40.951.414/0001-10, que sagrou-se vencedora nos 
itens 6, 7, 20, 27, 32, 33, 45, 46, 47, 52, 53, 56, 64, 65, 71, 78, 
83, 87, 90, 97, 99, 107, 119, 122, 131 e 133 do certame, com 
valor total de R$ 41.265,50 (Quarenta e um mil duzentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta centavos).

LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA – inscrita no CNPJ nº 26.419.311/0001-83, que sagrou-
-se vencedora nos itens, 9, 10, 19, 26, 40, 70, 72, 76, 91, 112, 
114, 115, 120, 128, 130, 132 e 134 do certame, com valor total 
de R$ 19.917,50 (Dezenove mil novecentos e dezessete reais 
e cinquenta centavos).

NOSSA PHARMACIA EIRELI – inscrita no CNPJ nº 
04.210.418/0001-84, que sagrou-se vencedora nos itens 15, 
41, 79, 82, 88, 93, 94, 100 e 121 do certame, com valor total 
de R$ 12.332,00 (Doze mil trezentos e trinta e dois reais).

SBS BRASIL LTDA – inscrita no CNPJ nº 35.842.972/0001-
08, que sagrou-se vencedora nos itens 21 e 22 do certame, com 
valor total de R$ 94.230,00 (Noventa e quatro mil duzentos 
e trinta reais).

DROGARIA LIDER DE URUPA LTDA – inscrita no CNPJ 
nº 63.796.718/0001-56, que sagrou-se vencedora nos itens 25, 
67, 89, 92, 110, 124, 127 e 135 do certame, com valor total de 
R$ 81.200,00 (Oitenta e um mil e duzentos reais).

JGM PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – inscrita no 
CNPJ nº 38.460.625/0001-09, que sagrou-se vencedora nos 
itens 34, 38, 42, 58, 60, 61, 73, 77, 80, 116, 117, 118, 126 e 
129 do certame, com valor total de R$ 90.203,00 (Noventa 
mil duzentos e três reais).

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP – inscrita no CNPJ nº 
23.312.871/0001-46, que sagrou-se vencedora no item 74 do 
certame, com valor total de R$ 1.659,00 (Um mil seiscentos 
e cinquenta e nove reais).

Publique - se.

Costa Marques/RO, 17 de outubro de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO

 Nº 522-1/SEMOURB/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/CPL/2023
O Prefeito do Município de Alvorada d’Oeste, Estado de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, baseados nos valores cotados e mediante 
o Parecer Jurídico e Parecer da Controladoria, resolve:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR nos termos do Art. 43, 
Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações e 
Art. 4º, Inciso XXI da Lei Federal nº: 10.520/2002, a presente 
Licitação nestes termos:
DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, PARECER DA PRO-
CURADORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, 
ADJUDICO E HOMOLOGO A TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/CPL/2023, REFERENTE AO PROCESSO DE 
Nº 522-1/SEMOURB/2023, QUE TEM POR OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM RECUPERAÇÃO DE 233,84KM DE ESTRADAS 
VICINAIS, COM RECURSOS ATRAVÉS DE CONVÊNIO 
ESTADUAL JUNTO AO DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE ESTRADAS E RODAGEM-DER, SOB O TERMO DE 
CONVÊNIO DE Nº 263/2022/PGE/DER-RO, PLANO 
DE TRABALHO, MEMORIAL DE CÁLCULO GERAL, 
PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, MEMORIAL DES-
CRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
DEMAIS DOCUMENTOS ACOSTADOS NOS AUTOS, 
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO - SEMOURB, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALVORADA D’OESTE-RO.  
A FAVOR DO(S) LICITANTE(S): DALTO & DALTO 
LTDA - EPP, CNPJ 07.491.532/0001-18, NO VALOR TO-
TAL DE R$ 651.168,20 (SEISCENTOS E CINQUENTA E 
UM MIL, CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE 
CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 17 DE OUTUBRO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
TERCEIRO CHAMAMENTO DA 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 70/CPL/2023

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
DISPENSA ELETRÔNICA N° 70/CPL/2023
Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
Processo Administrativo: Nº 643/SEMSAU/2023.
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, SÉRGIO VILMAR KNO-
NER, designado pela portaria Nº 156/GAB/PMS/2023, no uso 
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conheci-
mento dos interessados que o TERCEIRO CHAMAMENTO 
DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 70/CPL/2023, realizada 
dia 17/10/2023 às 09h00min, horário de Brasília/DF, local 
https://licitanet.com.br/, foi DECLARADA FRACASSADA, 
motivo: Fornecedor deixou de entregar a proposta final.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E RECAR-
GA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE SERINGUEIRAS – RO.
Informações Complementares: na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta 
Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras-RO, 17 de Outubro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº 156/GAB/PMS/2023

Coordenador da Central de Compras 

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 050/FMS/2023

Processo nº 777-1/FMS/2023 
Pregão Eletrônico nº 029/CPL/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Alvorada d’Oeste 
- RO 
Detentor: SILVA SOUZA & OLIVEIRA LTDA - ME
Objeto: formação de registro de preços para futura e eventual 
Contratação de Empresa Especializada em Confecção de 
Coletes, Camisetas, Chapéus e Bolsas, tendo estes à finalidade 
de atender ao Fundo Municipal de Saúde – FMS/SEMSAU 
do Município de Alvorada d’Oeste-RO, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações e condições comple-
mentares descritas nos anexos deste edital.
Valor global R$ 16.744,05 (Dezesseis mil, setecentos e quarenta 
e quatro reais e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses 
Data: 17/10/2023
Assinam:  
Adriano Alves Franco – Secretário Municipal de Saúde – 
Interveniente
SILVA SOUZA & OLIVEIRA LTDA - ME - Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site www.alvora-
dadooeste.ro.gov.br

                               Oldiglei Odair Veronez
                                          Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-7580/2023 
- SEMUSA. Torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO por ITEM, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa Especializada para Reforma 
de forro impermeável e reparo estrutural de Poltronas 
Hospitalares Reclináveis do Hospital Municipal de Ji-Pa-
raná Dr. Claudionor Couto Roriz com fornecimento de 
todo material necessário para execução do serviço, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUSA.  Valor Total Estimado: R$ 43.201,83 (quarenta e 
três mil duzentos e um reais e oitenta e três centavos). Data 
de Abertura: 31/10/2023. Horário: 09hs30min (Horário de 
Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no 
site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 17 de outubro de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Processo nº 525/2023 
 

 
TERMO DE ADESÃO  

 
 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, Sr. ANTONIO ZOTESSO, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, considerando as 
informações e documentos contidos no processo administrativo supracitado, vem pelo presente 
instrumento fazer adesão à Ata de Registro de Preço 267/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 
39/2023, do processo n° 44/2023, realizada pela ICISMEP – Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba com objetivo de AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (VEÍCULO DE PASSEIO (7 LUGARES).  

 
FORNECEDOR CNPJ VALOR R$ 

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-30 R$ 131.500,00 
 
 
 

Teixeirópolis/RO, em 17 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 

PUBLICADO NO MURAL 
Da Prefeitura Municipal de 

Teixeirópolis – RO 
De: 17/10/2023 a 27/10/2023 

 

PUBLICADO NO MURAL 
Da Câmara Municipal de 

Teixeirópolis – RO 
De: 17/10/2023 a 27/10/2023 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 18 de outubro de 2023 - Correio Popular8

Processo : 7004502-11.2023.8.22.0019
Classe : ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS (12371)
INTERESSADO: MARIA DO CARMO DOS SANTOS FREIRE
INTERESSADO: WILTON GUEDES DE SOUZA

EDITAL DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS
PRAZO: 30 (trinta) DIAS

FINALIDADE: Nos termos do Art. 734 § 1.º, CPC, DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O
PRESENTE EDITAL VIREM que MARIA DO CARMO DOS SANTOS FREIRE, brasileira, 
casada, portadora da Cédula de Identidade n. 139295404 SSP/RO e inscrita no CPF sob o n. 
977.647.602-34, e WILTON GUEDES DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n. 1057310 SSP/RO e inscrito no CPF sob o n. 968.266.812-34, ingressaram neste 
juízo com Medida de ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS de seu casamento de COMUNHÃO 
PARCIAL DE BENS para o REGIME DE COMUNHÃO TOTAL DE BENS.

Machadinho D’Oeste (RO), 16 de outubro de 2023.

Técnico Judiciário
(assinado digitalmente)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/10/2023 10:16:56 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 153, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1216/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), o 
crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro 

 
 
Crédito 

Ficha 
295 

Unidade Orc. 
02.05.01 

Funcional Programática 
10.301.0011.2046 

Natureza da Despesa 
3.3.90.14.00 

Destinação Recurso 
0.2.500.1002 

Valor 

Recurso     0.2.500.1002 25.000,00 

Crédito 296 02.05.01 10.301.0011.2046 3.3.90.30.00 0.2.500.1002  
Recurso     0.2.500.1002 55.000,00 

Crédito 297 02.05.01 10.301.0011.2046 3.3.90.39.00 0.2.500.1002  
Recurso     0.2.500.1002 20.000,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/10/2023 10:23:32 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 154, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1217/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 222.000,00 (duzentos e vinte 
e dois mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
222.000,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 298 02.05.01 10.301.0005.2095 3.1.90.11.00 0.1.600.0000 
Recurso 5546 02.05.00  0.0.0.0.00.0.0.00 0.1.600.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/10/2023 10:16:56 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 153, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1216/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), o 
crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro 

 
 
Crédito 

Ficha 
295 

Unidade Orc. 
02.05.01 

Funcional Programática 
10.301.0011.2046 

Natureza da Despesa 
3.3.90.14.00 

Destinação Recurso 
0.2.500.1002 

Valor 

Recurso     0.2.500.1002 25.000,00 

Crédito 296 02.05.01 10.301.0011.2046 3.3.90.30.00 0.2.500.1002  
Recurso     0.2.500.1002 55.000,00 

Crédito 297 02.05.01 10.301.0011.2046 3.3.90.39.00 0.2.500.1002  
Recurso     0.2.500.1002 20.000,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/10/2023 10:23:32 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 154, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1217/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 222.000,00 (duzentos e vinte 
e dois mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
222.000,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 298 02.05.01 10.301.0005.2095 3.1.90.11.00 0.1.600.0000 
Recurso 5546 02.05.00  0.0.0.0.00.0.0.00 0.1.600.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/10/2023 10:32:55 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 155, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
53.000,00 (cinquenta e três mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
255 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
20.606.0009.2034 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 253 02.09.00 20.606.0009.2034 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 40.000,00 

Crédito 255 02.09.00 20.606.0009.2034 3.3.90.39.00 0.1.500.0000  
Recurso 254 02.09.00 20.606.0009.2034 3.3.90.32.00 0.1.500.0000 13.000,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/10/2023 10:32:55 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 155, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º -  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
53.000,00 (cinquenta e três mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
 
Crédito 

Ficha 
255 

Unidade Orc. 
02.09.00 

Funcional Programática 
20.606.0009.2034 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.00 

Destinação Recurso 
0.1.500.0000 

Valor 

Recurso 253 02.09.00 20.606.0009.2034 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 40.000,00 

Crédito 255 02.09.00 20.606.0009.2034 3.3.90.39.00 0.1.500.0000  
Recurso 254 02.09.00 20.606.0009.2034 3.3.90.32.00 0.1.500.0000 13.000,00 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

 

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Machadinho do Oeste - 1º Juízo

Rua Tocantins, 3029, Centro, Machadinho D'Oeste - RO - CEP: 76868-000

Processo : 7004502-11.2023.8.22.0019
Classe : ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS (12371)
INTERESSADO: MARIA DO CARMO DOS SANTOS FREIRE
INTERESSADO: WILTON GUEDES DE SOUZA

 

 EDITAL DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS

PRAZO: 30 (trinta) DIAS

FINALIDADE: Nos termos do Art. 734 § 1.º, CPC, DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O
PRESENTE EDITAL VIREM que MARIA DO CARMO DOS SANTOS FREIRE, brasileira, casada,
portadora da Cédula de Identidade n. 139295404 SSP/RO e inscrita no CPF sob o n. 977.647.602-34, e
WILTON GUEDES DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n. 1057310
SSP/RO e inscrito no CPF sob o n. 968.266.812-34, ingressaram neste juízo com Medida de
ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS de seu casamento de COMUNHÃO PARCIAL DE BENS para o
REGIME DE COMUNHÃO TOTAL DE BENS.

 

Machadinho D'Oeste (RO), 16 de outubro de 2023.

Técnico Judiciário
(assinado digitalmente)

 

 

 

 

Num. 97377691 - Pág. 1

https://www.correiopopular.news

69-3421-6853 ou 69-3421-3010

 redacao@correiopopular.net

SEJA VISTOSEJA VISTO
ANUNCIE CONOSCOANUNCIE CONOSCO


